

Số: 157 /KH-DTNTMC

Mai Châu, ngày 08 tháng 8 năm 2019

KẾ HOẠCH
Bồi dưỡng thường xuyên cán bộ quản lý, giáo viên trung học
Năm học 2019 – 2020

Thực hiện Kế hoạch số 1686/KH-SGD&ĐT-TrH ngày 08 tháng 8 năm 2019 của Sở GD&ĐT Hòa Bình về Bồi dưỡng thường xuyên giáo viên trung học năm học 2019 - 2020;

Căn cứ thông tư số 26/2012/TT-BGDĐT ngày 10 tháng 7 năm 2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Quy chế bồi dưỡng thường xuyên giáo viên mầm non, phổ thông và giáo dục thường xuyên; Thông tư số 30/2011/TT-BGDĐT ngày 08 tháng 8 năm 2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Chương trình bồi dưỡng thường xuyên giáo viên Trung học phổ thông; Thông tư số 31/2011/TT-BGDĐT ngày 08 tháng 8 năm 2011 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Chương trình bồi dưỡng thường xuyên giáo viên Trung học cơ sở; Thông tư số 27/2015/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 10 năm 2015 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Chương trình bồi dưỡng thường xuyên cán bộ quản lý trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Trường phổ thông Dân tộc nội trú THCS&THPT huyện Mai Châu xây dựng kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên cán bộ quản lý, giáo viên năm học 2019 - 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH BỒI DƯỠNG THƯỜNG XUYẾN

1. Giáo viên, cán bộ quản lý học tập bồi dưỡng thường xuyên (BDTX) để cập nhật kiến thức về chính trị, kinh tế - xã hội, bồi dưỡng phẩm chất chính trị, đạo đức nghề nghiệp, phát triển năng lực dạy học, năng lực giáo dục và những năng lực khác theo yêu cầu chuẩn nghề nghiệp giáo viên, yêu cầu nhiệm vụ năm học, yêu cầu phát triển giáo dục của địa phương, yêu cầu đổi mới và nâng cao chất lượng giáo dục.

2. Giúp nâng cao năng lực lãnh đạo, quản lý của CBQL trường học để thực hiện mục tiêu giáo dục trung học, đáp ứng yêu cầu phát triển giáo dục trung học theo hướng đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo và theo yêu cầu của chuẩn hiệu trưởng trường phổ thông có nhiều cấp học.

3. Phát triển năng lực tự học, tự bồi dưỡng của giáo viên; năng lực tự đánh giá BDTX; năng lực tổ chức, quản lý hoạt động tự học, tự bồi dưỡng của giáo viên.

II. THỜI LƯỢNG VÀ NỘI DUNG BDTX

1. Thời lượng: 120 tiết/năm học/giáo viên, cán bộ quản lý.

2. Nội dung: Gồm 03 nội dung (Nội dung chi tiết Sở GD&ĐT sẽ có văn bản hướng dẫn bổ sung vào tháng 9/2019)

III. ĐỐI TƯỢNG BDTX

- Cán bộ quản lý, giáo viên Trường PTDTNT THCS&THPT huyện Mai Châu.
- Đối tượng được miễn thực hiện kế hoạch BDTX: Giáo viên cốt cán cấp tỉnh, cộng tác viên thanh tra cấp tỉnh, giáo viên nghỉ hưu trong năm học, giáo viên nghỉ chế độ thai sản trong năm học, giáo viên ốm nghỉ điều trị từ 03 tháng trở lên, giáo viên đi học tập trung từ 01 năm trở lên; trường hợp khác do Hiệu trưởng báo cáo và được Sở GD&ĐT chấp thuận.

IV. HÌNH THỨC BDTX

1. Tự bồi dưỡng: Khối lượng kiến thức tự bồi dưỡng chiếm trên 70% tổng số tiết trong chương trình BDTX (tự học, bồi dưỡng theo tổ-nhóm chuyên môn, qua mạng Internet,..)
2. Bồi dưỡng tập trung: Khối lượng kiến thức tự bồi dưỡng chiếm trên 30% tổng số tiết trong chương trình BDTX, theo kế hoạch, nội dung,..của Sở GD&ĐT.

V. KẾ HOẠCH BDTX

1. Cán bộ quản lý, giáo viên tự bồi dưỡng, tham gia bồi dưỡng tập trung: Từ 8/2019 đến 4/2020. Yêu cầu:
 - Nhà trường hoàn thành việc xây dựng kế hoạch BDTX và gửi về Sở GD&ĐT (Phòng Trung học): 06/9/2019.
 - Giáo viên có kế hoạch BDTX năm học 2019-2020 bám sát kế hoạch của nhà trường, hướng dẫn của Sở GD&ĐT (được tổ chuyên môn, BGH phê duyệt).
 - Kế hoạch BDTX của giáo viên phải nêu rõ mục tiêu, nội dung, hình thức BDTX.
2. Kiểm tra kết quả BDTX: Tháng 4/2020.
3. Cấp Giấy chứng nhận BDTX: Tháng 5/2020.

VI. TÀI LIỆU BDTX

1. Các tài liệu phục vụ nội dung bồi dưỡng 1 và 2: Theo hướng dẫn của Sở GD&ĐT.
2. Tài liệu phục vụ nội dung bồi dưỡng 3: Theo chương trình BDTX cho từng cấp học, cụ thể:
 - Chương trình BDTX dành cho giáo viên THCS: Thông tư 31/2011/TT-BGDĐT ngày 08/8/2011 của Bộ GD&ĐT (gồm 13 yêu cầu, 41 môđun).
 - Chương trình BDTX dành cho giáo viên THPT: Thông tư 30/2011/TT-BGDĐT ngày 08/8/2011 của Bộ GD&ĐT (gồm 13 yêu cầu, 41 môđun)
 - Chương trình BDTX dành cho cán bộ quản lý THCS, THPT: Thông tư 27/2015/TT-BGDĐT ngày 30/10/2015 của Bộ GD&ĐT (gồm 20 lĩnh vực, 50 môđun).

VII. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ BDTX

1. Căn cứ đánh giá: Giáo viên hoàn thành đầy đủ các nội dung theo kế hoạch BDTX của cá nhân (minh chứng trong sổ kế hoạch BDTX của mỗi giáo viên), tham dự đầy đủ các đợt bồi dưỡng tập trung thì được dự kiểm tra đánh giá kết quả BDTX do Sở GD&ĐT tổ chức.

2. Hình thức đánh giá: Kiểm tra viết kết hợp viết bài thu hoạch

- Giáo viên viết bài thu hoạch đối với nội dung 1,3; làm bài kiểm tra đối với nội dung 2 (do Sở GD&ĐT tổ chức).

- Cán bộ quản lý viết bài thu hoạch đối với nội dung 1,2,3.

3. Xếp loại kết quả BDTX: Sở GD&ĐT cấp chứng chỉ và xếp loại theo quy định.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của BGH nhà trường

- Xây dựng kế hoạch BDTX của nhà trường đối với cán bộ quản lý, giáo viên trình Sở GD&ĐT phê duyệt (trước ngày 06/9/2019).

- Quán triệt, triển khai kế hoạch BDTX của đơn vị đến toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên.

- Hướng dẫn giáo viên xây dựng kế hoạch BDTX; phê duyệt Kế hoạch bồi dưỡng của giáo viên theo thẩm quyền và trách nhiệm được giao.

- Thực hiện chế độ, chính sách của đối với cán bộ quản lý, giáo viên.

- Căn cứ kết quả bồi dưỡng thường xuyên của cán bộ quản lý, giáo viên để đánh giá, xếp loại viên chức hằng năm và trình cấp thẩm quyền khen thưởng các danh hiệu thi đua đối với cán bộ, giáo viên.

2. Trách nhiệm của giáo viên

- Căn cứ kế hoạch BDTX của nhà trường xây dựng kế hoạch BDTX của cá nhân thông qua tổ, nhóm chuyên môn trước khi trình BGH phê duyệt (hoàn thành trước ngày 06/9/2019).

- Trong năm học thực hiện tốt việc tự học, tự bồi dưỡng và dự bồi dưỡng tập trung theo các nội dung, chủ đề được hướng dẫn, triển khai.

- Hoàn thành và nộp sổ kế hoạch BDTX năm học 2019-2020 cho BGH trước ngày 31/3/2020 để BGH căn cứ xét điều kiện dự kiểm tra BDTX do Sở GD&ĐT tổ chức.

Trên đây là Kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên cán bộ quản lý, giáo viên năm học 2019 - 2020 của Trường PTDTNT THCS& THPT huyện Mai Châu. Yêu cầu cán bộ, giáo viên, các tổ chuyên môn căn cứ nội dung kế hoạch để triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (báo cáo);
- BGH(Chi đạo)
- Tổ chuyên môn(thực hiện);
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

(*đã ký*)

Phạm Thị Huệ